Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei

Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

1
011.04.02.012

Deliberação dos Comitês PCJ nº 406/22, de 31/03/2022

Aprova Plano de Trabalho Anual - exercício 2022 e

Relatório de Atividades Anual - exercício 2021, do

CBH-PCJ, em atendimento ao Programa Nacional de
Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas –

PROCOMITÊS, da Agência Nacional de Águas e

Saneamento Básico – ANA.

Os Comitês das Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, criados e instalados

segundo a Lei Estadual (SP) n° 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal n° 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e o Comitê

da Bacia Hidrográfica dos Rios Piracicaba e Jaguari, criado e instalado segundo a Lei Estadual (MG) n°
13.199/99 (CBH-PJ1), denominados Comitês PCJ, no uso de suas atribuições legais, em sua 27ª Reunião

Ordinária, no âmbito de suas respectivas competências:

Considerando a adesão dos comitês de bacias hidrográficas do Estado de São Paulo ao Programa

Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas (PROCOMITÊS), objeto das Resoluções nº

1.190, de 03/10/2016 e nº 1.595, de 19/12/2016, da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA);

Considerando a Deliberação Ad Referendum do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Estado

de São Paulo (CRH) nº 226, de 31/10/2019, que aprovou o quadro de indicadores e metas do PROCOMITÊS;

Considerando que compõe meta do “Componente I – Funcionamento dos comitês de bacias

hidrográfica” a aprovação, pelos comitês de bacias, de Plano de Trabalho Anual (PTA) e de Relatório Anual

de Atividades (RAA);

Considerando que o Plano de Trabalho Anual do CBH-PCJ – exercício 2022 e o Relatório de

Atividades Anual do CBH-PCJ – exercício 2021 foram apreciados pela Câmara Técnica de Planejamento (CT-
PL) dos Comitês PCJ, respectivamente, durante a 83ª Reunião Ordinária, realizada em 10/11/2021, e a 84ª

Reunião Ordinária, realizada em 04/03/2022, ambas por videoconferência;

Deliberam:

Art. 1º  Ficam aprovados o Plano de Trabalho Anual – exercício 2022 e o Relatório de Atividades Anual –

exercício 2021, do CBH-PCJ, constantes, respectivamente, dos Anexos I e II desta deliberação, elaborados em

atendimento ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS.

Art. 2º  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial.

(assinado digitalmente)

SIDNEY JOSÉ DA ROSA

Presidente do CBH-PJ1

(assinado digitalmente)

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA

Presidente do CBH-PCJ e
do PCJ FEDERAL

(assinado digitalmente)

DAMIÃO APARECIDO DO COUTO

Secretário-executivo do CBH-PJ1

(assinado digitalmente)

ANDRÉ LUIZ SANCHEZ NAVARRO

Secretário-executivo do CBH-PCJ e

do PCJ FEDERAL

Publicada no DOE em 02/04/2022.

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

2
011.04.02.012

ANEXO I - Deliberação dos Comitês PCJ nº 406/22, de 31/03/2022

Plano de Trabalho Anual - exercício 2022

ID1 AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S) A

QUE SE VINCULA2

CRONOGRAMA

1o

TRIMESTRE

2o

TRIMESTRE

3o

TRIMESTRE

4o

TRIMESTRE

1

Manutenção e atualização de

sítio eletrônico para divulgação

de ações e documentos dos

Comitês PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência  III.1

2
Gerenciamento da base de dados

dos membros dos Comitês

PCJ e suas instâncias

Membros do CBH CBH/Agência  IV.1

3

Realização de Reuniões

Ordinárias e Extraordinárias

do CBH e das suas Câmaras

Técnicas

Membros do CBH CBH I.5, I.6, I.8

4
Apoio às reuniões e gestão

documental
Membros do CBH CBH/Agência  I.5, I.6, I.7

5

1º Seminário do Movimento

“Jovem vem para o PCJ!”

(CT-EA)

Membros do CBH, gestores

públicos, universidades e

sociedade em geral

CBH/Agência  II

6
Workshop IV SUSTENTARE e

VII WIPIS (CT-ID e CT-RN)

Membros do CBH, gestores

públicos, universidades e

sociedade em geral

CBH/Agência  II

7

Webinar Rio Jundiaí:

"Conversando sobre o Rio

Jundiaí, como estamos e o que
podemos alcançar Juntos!"

(CT-OL)

Membros do CBH, gestores

públicos, universidades e
sociedade em geral

CBH/Agência  II

8

Reuniões de mobilização para

implementação dos Planos de

Bacias PCJ 2020-2035 (CT-PB)

Membros do CBH, gestores

públicos, universidades e

sociedade em geral

CBH/Agência  V.2

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

3
011.04.02.012

ID1 AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S) A

QUE SE VINCULA2

CRONOGRAMA

1o

TRIMESTRE

2o

TRIMESTRE

3o

TRIMESTRE

4o

TRIMESTRE

9

Reuniões públicas periódicas

sobre a implementação dos
Planos das Bacias PCJ

2020-2035 (CT-PB)

Membros do CBH, gestores
públicos, universidades e

sociedade em geral

CBH/Agência  V.2

10

Seminário sobre indicadores

ambientais para avaliação,

monitoramento e gestão de

projetos da Política de

Mananciais (CT-RN)

Membros do CBH, gestores

públicos, universidades e

sociedade em geral

CBH/Agência  II

11

Webinar “O Produtor Rural

como produtor de água”

(CT-RURAL)

Membros do CBH, gestores

públicos, universidades e

sociedade em geral

CBH/Agência  II

12
Implementação do Plano de

Capacitação dos Comitês PCJ
Membros do CBH CBH/Agência  II.3

13
Implementação do Plano de

Comunicação dos Comitês PCJ
Membros do CBH CBH/Agência  III.3

14

Evento sobre "Avanços do Novo

Marco Legal do Saneamento"

(CT-SA)

Membros do CBH, gestores

públicos, universidades e

sociedade em geral

CBH/Agência  II

15
Workshop de Resíduos Sólidos

(CT-SA)

Membros do CBH, gestores

públicos, universidades e

sociedade em geral

CBH/Agência  II

16
Seminário anual sobre Saúde

Ambiental (CT-SAM)

Membros do CBH, gestores

públicos, universidades e
sociedade em geral

CBH/Agência  II

17

Implementação e

acompanhamento das Ações

Coletivas e Solidárias dos CBHs

da Bacia do Rio Tietê

Membros do CBH CBH/Agência  V.9

Legenda: ID1 – Identificação da ação; COMPONENTE(S) A QUE SE VINCULA2 – O detalhamento de componentes, indicadores e metas podem ser consultados na Resolução da

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) nº 1.595, de 19/12/2016.

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

4
011.04.02.012

ANEXO II - Deliberação dos Comitês PCJ nº 406/22, de 31/03/2022

Relatório de Atividades Anual – exercício 2021

ID1 AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S) A

QUE SE VINCULA2

CRONOGRAMA

1o

TRIMESTRE

2o

TRIMESTRE

3o

TRIMESTRE

4o

TRIMESTRE

1

Manutenção e atualização de

sítio eletrônico para divulgação

de ações e documentos

dos Comitês PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência III.1

2

Manutenção de bases de dados e

informações atualizadas,

conforme plataformas

disponibilizadas pela Agência
Nacional de Águas e Saneamento

Básico (ANA)

Membros do CBH CBH/Agência IV.1, IV.2, IV.3

3 Reunião ordinária do CBH Membros do CBH CBH I.5, I.6, I.7

4 Processo Eleitoral do CBH Membros do CBH CBH I.4, I.3

5

Aprovação do Plano de

Capacitação dos

 Comitês PCJ para o período

2022-2025

Membros do CBH CBH/Agência II.2

6

Aprovação do Plano de
Comunicação dos

 Comitês PCJ para o período

2022-2025

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência III.2

7 Reunião extraordinária do CBH Membros do CBH CBH I.5, I.6, I.7

8 Capacitação de novos membros  Membros novos do CBH CBH/Agência III.1

9

Realização de evento da CT-RN:

Workshop internacional sobre
indicadores para avaliação de

bacias hidrográficas,

monitoramento e gestão de

Membros do CBH CBH/Agência V.10

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) no 13.199/99 (CBH-PJ1)

5
011.04.02.012

ID1 AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S) A

QUE SE VINCULA2

CRONOGRAMA

1o

TRIMESTRE

2o

TRIMESTRE

3o

TRIMESTRE

4o

TRIMESTRE

projetos da política de

mananciais

10
Realização de evento da CT-EA:

Fórum "Jovem, vem pro PCJ"
Jovens da sociedade em

geral
CBH/Agência V

11

Realização de evento da CT-AS:

VI Workshop

de águas subterrâneas dos

Comitês PCJ

Membros do CBH e

sociedade em geral
CBH/Agência V

12 Reunião ordinária do CBH Membros do CBH CBH I.5, I.6, I.7

Legenda: ID1 – Identificação da ação; COMPONENTE(S) A QUE SE VINCULA2 – O detalhamento de componentes, indicadores e metas podem ser consultados na Resolução da

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) nº 1.595, de 19/12/2016.